Протокол №1

заседания Штаба воспитательной работы

МБОУ Курно-Липовской СОШ

от 29.09.2022г.

Присутствовали:

Ковалев М.Н.– директор, руководитель ШВР

Гавриленко Р.С. -  зам. директора по ВР

Костюк С.С. – педагог-библитекарь

Пархомов Н.В. – руководитель школьного спортивного клуба

Ткачева М.В. - советник директора школы по воспитанию

и взаимодействию с детскими общественными объединениями

Костюкова Е.А. – педагог-психолог

Громенко В.В. – старшая вожатая

Повестка заседания:

1. Нормативно-правовая база, регламентирующая деятельность Штаба

воспитательной работы.

2. План работы ШВР на первое полугодие 2022-2023 учебного года.

3. О подготовке и проведении основных мероприятий октября.

4. О планах профилактической работы.

5. О социальном паспорте школы 2022-2023 учебного года.

6. Организация и проведение социально психологического тестирования

учащегося.

7. Об организации и проведении месячника безопасности «Внимание –

дети!»

По первому вопросу слушали советника директора по воспитанию и

взаимодействию с детскими общественными объединениями Ткачеву М.В.,

которая познакомила присутствующих с Положением и приложениями к

нему об организации Штаба воспитательной работы в МБОУ Курно-

Липовской СОШ

Решили: принять к сведению представленное Положение об организации

Штаба воспитательной работы в МБОУ Курно-Липовской СОШ.

По второму вопросу слушали советника директора по воспитанию и

взаимодействию Ткачеву М.В., которая выступила с предложением плана

работы ШВР на первое полугодие 2022-2023 учебного года.

Решили: утвердить План работы Штаба воспитательной работы в МБОУ

Курно-Липовской СОШ на первое полугодие 2022-2023 учебного года.

По третьему вопросу выступила советник директора по воспитанию и

взаимодействию Ткачева М.В. Она познакомила присутствующих с Планом

основных мероприятий октября.

Решили: организовывать мероприятия согласно поступающим

рекомендациям.

По четвертому вопросу были предложены основные направления в рамках

профилактической работы с несовершеннолетними и их родителями:

 своевременное выявление учащихся группы риска;

 активизация разъяснительной работы среди учащихся и родителей по

вопросам правопорядка;

 повышение самосознания учащихся через разнообразные формы

деятельности;

 проведение занятий по соответствующим тематикам в наиболее

доступной учащимся форме;

 развитие системы организованного досуга и отдыха детей и подростков

«группы риска», занятость в системе дополнительного образования;

 обеспечение социальной защиты прав несовершеннолетних.

По итогам прошлого учебного года и первого месяца учебного 2022-2023

года на профилактическом учете состоят 5 несовершеннолетних.

Зам. директора по ВР Гавриленко Р.С. предложила список классных

руководителей, которых необходимо закрепить за учащимися, состоящими

на профилактическом учете: Громенко В.В. Тарасову О.А., Гавриленко Р.С.

Решили: закрепить за учащимися классных руководителей; придерживаться

основных направлений работы с детьми группы «риска», в соответствии с их

возрастными и индивидуальными особенностями. Ответственным лицам

неукоснительно выполнять поручения.

Классным руководителям, педагогу-психологу организовать

профилактическую работу с несовершеннолетними, состоящими на всех

видах профилактического учета.

По пятому вопросу слушали зам. директора по ВР Гавриленко Р.С., которая

представила алгоритм сбора информации при составлении социального

паспорта школы. Была представлена форма социального паспорта класса.

Решили: передать классным руководителям форму социального паспорта

школы. Классным руководителям до 10.10.2022 г. заполнить и сдать

социальные паспорта классов.

Зам. директора по ВР Гавриленко Р.С. оказывать консультативную помощь

по заполнению социального паспорта класса.

Зам. директора по ВР в срок до17.10.2022 года проанализировать

информацию, поступившую от классных руководителей, составить

социальный паспорт школы на 2022–2023 учебный год.

По шестому вопросу слушали педагога-психолога Костюкову Е.А..

Елена Абуязитовна ознакомила членов  Штаба  с п. 3 статьи 53.4

Федерального закона от 08 января 1998 г.№ 3-ФЗ «О наркотических

средствах и психотропных веществах», приказом  Минпросвещения России

от 20 февраля 2020 № 59 «Об утверждении Порядка проведения социально-

психологического тестирования обучающихся в общеобразовательных

организациях и профессиональных образовательных организациях»,

межведомственного приказа от 16.08.2022 №805/218/76-1/9-ПСД/64 «О

проведении социально-психологического тестирования обучающихся в

общеобразовательных организациях, профессиональных образовательных

организациях и образовательных организациях высшего образования», с

приказами  МУ ОО Администрации Тарасовского района от 05.09.2022 №380

«О проведении в 2022 году социально-психологического  тестирования лиц,

обучающихся в общеобразовательных  организациях Тарасовского района»,

МБОУ Курно-Липовской СОШ от 12.09.2022 №134-ОД «Об организации и

проведении в 2022 году социально - психологического тестирования». Было

отмечено, что тестирование пройдут обучающиеся с 13-ти летнего возраста в

онлайн-режиме с 15.09.2022 по 01.11.2022 г. Главная цель его заключается в

раннем выявлении лиц, склонных к немедицинскому употреблению

наркотических средств и психотропных веществ. В результате будут

выявлены дети «группы риска».

Решили: составить списки участников социально-педагогического

тестирования в срок до 17.10.2022г., ответственная Костюкова Е.А.

По седьмому вопросу слушали старшую вожатую Громенко В.В.  об

организации и проведении месячника безопасности «Внимание, дети!»

Решили: Ознакомить классных руководителей с планом проведения

месячника безопасности «Внимание, дети!». Ответственная - Громенко В.В.

Директор МБОУ Курно-Липовской СОШ,

руководитель ШВР:         ______________        Ковалев М.Н.